30. uol. 1. nec pars legitimitati tendit in fauorē  
matrimonii, cum stent simul, matrimonium se-  
quens ualuisse, nec istud in dubiū refricatur, &  
tamen quod legitimatus ex eo substitutum nō  
excludat ob uerbis quæ repugnant à testatore  
prolata. Quare concluditur, magnificum Do-  
Jacobum substitutum admittendum esse legi-  
timatis exclusis.  
Hippoly. Riminaldi. Ferrar.

Pro Camera Serenissimi Ducis Ferrarise.

ARGUMENTVM.

Priuilegium concessum per Serenissimum Ducē  
Ferrarię hominibus Milliarii, q̄ decetero ad ga-  
bellas in communi Ferrarię minimē tenean-  
tur, non extenditur ad imponendas per ipsum  
Principem, neque ad bona postea quęstia per  
dictos homines.

SVM MARIVM.

- 1 Comitatus qualiter olim caperetur, & nūc capitur
- 2 Comitatus dicuntur quicunq; de comitatu sunt.
- 3 Districtus proprie appellatione quid significetur.
- 4 Quicquid est intra confines iurisdictionis alius Domini presumitur esse de iurisdictione illius Domini.
- 5 Districtus appellatione in fauorabilibus ueniunt nedam suburbia, sed etiam ciuitas, sed contra nu. 34. & seqq.
- 6 Materia liberans à gabellis fauorabilis est. Gabella sunt odiose.
- 8 Immunitas à gabellis licet uideatur continere priuilegiū, tamē ampliari, & late interpretari dicitur.
- 9 Priuilegiū tollens legē priuatiā late interpretatur.
- 10 Verba generalia generaliter sunt intelligenda.
- 10 Locutio generalis quo ad uerba nihil relinquit intactum.
- 11 Verbo generali omnia includuntur.
- 12 Dicitio, Aliquas, est uniuersalis.
- 13 Si promittatur damnum nō inferri ab aliquo, intelli- gitur à quocunq; etiam Principe.
- 14 Hęc uerba, quod quis non admittatur ad aliquam successionem, qualiter intelligantur.
- 15 Verba hęc, aliquid impedimentū, uerificatur in quolibet uel minimo impedimento.
- 16 Paris alicuius appellatione uenit qualibet mini- ma pars.
- 17 Per uerbum circumscriptio, simpliciter prolatum in- telligitur de illa, quę est ex proposito, secus si dica- tur de aliqua circumscriptio.
- 18 Priuilegiū immunitatis si dicatur, quod quidam ho- mines ad aliquas gabellas non teneantur, qualiter sit intelligendum.
- 19 Quod declaratur nu. 47. & seqq.
- 19 Priuilegium concedens immunitatem à gabellis in communi ciuitatis non extenditur ad imponendas per Principem.

- 20 Per generalē dispositionē non intelligitur superior uo- luisse derogare Priuilegijs singulariū personarū.
- 21 Immunitas est stricti iuris. Item contra ius commune. nu. 22. Item non includit nisi in specie nominatos, ibidem.
- 23 Subrogatum sapit naturam eius in cuius locum sub- rogatur. Fallit quādo fit subrogatio in locū iā extincti. n. 25. Item ubi subrogatio tendit ad diuersa. nu. 27.
- 24 Si filia cum iuramento promisit nō succedere Patri nūquid nepotes ex ea possint cū patris succedere.
- 26 Quādo dispositio aliqua loquitur cum aliquo præ- supposito, si d. præsuppositum non uerificatur, ces- sat dispositio.
- 28 Immunitas simpliciter concessa bonis porrigitur ad bona postea quęstia. Quod non habet locum, si priuilegium loquitur de terris, bonis & possessionibus, quas habent. 29.
- 30 Vna pars declarat aliam.
- 31 Subsequentia declarant præcedentia, & è contra.
- 32 Libello standum est contra producentem.
- 33 Fundamētum intentionis suę quis probare tenetur
- 35 Intellectus ad l. 1. §. cum uerbis. ff. de offic. pref. urb.
- 36 Ciuitates alia præter Romā muretores clauduntur.
- 37 Extensio de persona ad personam non fit. Quod multo minus procedit in materia gabellarū. 38 Si quis exigat uetigal ab aliqua persona, non sequi- tur, ut ab alijs personis idem uetigal exigere pos- sit. 39. Relatiuum, quę sine copula restringit.
- 42 Vbi unum uerbum speciale additur alteri uerbo ge- nerali, restringitur eius significatus.

CONSILIVM CCXXIII.

Auxilium meum à Domino.

**A**LBARINI quādam domum  
emerunt in Ciuitate Ferrarię,  
aliam uerō uendidit in eius  
suburbis, quarum gabellas pe-  
tunt ab eis Officiales gabellarū,  
at hi prætendunt ad eas se non teneri uigore  
priuilegiū Ducalis iamdiu concessi communi-  
tatis, & hominibus Milliarii, unde originem  
ducunt Albarini. Videndum est igitur quorū  
potior sit intentio. Et pro Albarinis ponderan-  
tur uerba priuilegiū, quę de Comitatu & di-  
strictu communis Ferrarię loquuntur. Nam li-  
cet si quis annales nostros curiosus euoluerit  
cognosceret Comitatus † muneris, & admini-  
strationis olim fuisse, non patrimonii nomen,  
ut refert Connanus in commentar. iuris ciui-  
lis, lib. secundo, cap. 3. colum. 5. tamen apud no-  
stros Doctores uerbo Comitatus, proprie & na-  
turaliter sumpto significatur territorium Vil-  
larum, uel Castrorum pertinens ad Ciuitatem,  
vt per Felinum in capitulo Rodulphus. in uer-  
Comitatus, de rescriptis. Vnde Comitaten-  
ses † dicuntur quicunq; de Comitatu sunt, vt  
etiam scribit Connanus libro 4. capitulo 15.  
V u 3 columna

- 3 columna tertia, sicut & appellatione † districtus proprie significatur locus positus intra vniuersitatem agrorum ciuitatis, & quicquid est intra confines, & terminos territorii, seu districtus dicitur esse territorii, seu districtus ut latè ponit Paris de Puteo in tractatu de reintegra. feudi, in titulo de fini. feud. versiculo qualiter probetur. Sicut etiam quicquid est in tra † confines iurisdictionis alicuius Domini, præsumitur etiam de iurisdictione illius Domini, vt dicunt Castr. Soc. & Moderni in l. 1. in principio ff. de acquiren. possessio. Butri. Abb. & ceteri in capitulo nimis. de iure iur. Alb. in l. Imperatores. ff. de seruitu. rustico. prædio. Soc. consilio 127. uolumine primo. Alciat. responso 175. in principio, Paseth. consilio vndecimo, numero secundo, meritò cum dicti homines Milliarum eximantur à gabellis in Comitatu, & districtu Ferrariae, non debent ad istas teneri pro domibus memoratis; quoniam in fauorabilius appellatione † districtus veniunt nedum suburbia, sed etiam ciuitas, vt post Brixi. in ver. districtus, tradit Fel. in eodem verbo. in dicto capitulo Rodolphus. ad finem. At materia liberans † à gabellis fauorabilis est, cum gabellæ † sint odiosæ. Bartol. in l. si pupillus. ff. ad legem falcid. Come. consilio 199. columna quarta, uolumine primo, consilio 106. & consilio 194. uolumine quarto. Iaf. in l. prima, in princ. numero septimo, ff. si ex nox. ca. Dec. consilio 457. numero 8. & Craue. consi. 111. numero 26 & consilio 231. in fine, Senatus Pedemon. decisio. quarta, numero septimo, & magis in specie tradit Dec. consilio 48. columna penultima, ad finem, vbi dicit, quòd licet † immunitas à gabellis videatur continere priuilegiu, tamen ampliari debet, & latè interpretari: quia priuat legem priuatam scilicet statutum, quòd loquitur de gabellis, non autem tollit legem 9 communem, vnde latè tunc interpretatur priuilegium, vt est tex. notat. in capitulo olim, de verborum significa. secundum intellectum Hostien. & Ioan. And. sequitur Alciat. respon. 216. qui pariter in immunitate gabellarum per priuilegium concessa loquitur. idemque Nicola. Festatus. in tract. de collect. quarta parte capitulo 7. numero 8.
- Secundò accedit, quòd in dicto priuilegio dicitur *dictos homines ad aliquas collectas, onera, grauamina, vel gabellas non teneri*. Ergo id intelligi debet siue pro bonis sitis Milliarum, siue alicubi in Comitatu, vel in ciuitate Ferrariae: quia 10 verba † generalia generaliter intelligenda. l. 1. §. generaliter. ff. de lega. præterea locutio generalis quoad verba nihil relinquit intactum. Baldus consilio 305. verba Principis. uolumine primo, & uerbo generali † omnia includuntur, Baldus consilio 191. in testamento. uolumine primo, Crauet. consi. 133. numero 5. consi. 218. nu. 14. & Iaf. in l. non dubium, nu. 38. C. de legib.
- 12 Tertiò ponderatur dictio † aliquas, iuncta uerbo gabellas, quæ uniuersalis est. Hostien. in cap. cum satis. de off. Archid. Ioan. And. in c. qui quis, de elect. Gemin. conf. 29. colum. 2. consi. 65. colum. 3. Soc. consilio 3. colum. 3. vol. 13. vnde si promittatur † damnum non inferri ab aliquo, intelligitur à quocunque etiam Principe. Gozad. consilio 27. colum. 5. & Soci. 275. columna septima, versiculo & ad illam vniuersalem, uolumine secundo, vbi quòd quis 14 non admittatur † ad aliquam successione intelligitur neque ex testamento, neque ab in testato, neque de iure ciuili, neque de iure prætorio, neque directò, neque per fideicommissum. Et si dicatur aliquid † impedimenti uerificatur in quolibet, vel minimo impedimento. Soci. consilio 117. colum. 3. uolum. 3. hinc si 16 dicatur † de aliqua parte, intelligitur de qua libet licet minima. glo. in clementina prima, in uer. aut earum parte. de foro competen. quam Card. Lauden. Paul. Leazar. Gen. & Innocen. sequuntur, Baldusque in cap. quoniam. de testib. confirmat & post eum Dec. col. 1. Et licet uerbum † circumscriptio, simpliciter prolatum intelligatur de illa, quæ est ex proposito. glo. in l. item si prætio, §. fina. ff. loc. l. exceptiones. & ibi Soc. no. 4. ff. de except. Card. Flor. consi. 20. ramen si dicatur, aliquam circumscriptioem, de quacunque intelligitur, siue ex proposito, siue ex re ipsa, propter illam dictionem aliquam, per gloss. supra citatam. Idemque ponit Imol. consilio primo, colum. 3. & multa id genus cumulat Tiraq. in l. si unquam. in uer. uel partem aliquam, numero 14. C. de reuoc. donat. Quare si dicitur, dictos homines ad aliquas gabellas 18 † non teneri, debet intelligi quocunque loco contraxerint. Et ita licet latius in effectu concluditur pro dictis Albarinis.
- Sed tamen prædictis minimè repugnanti- bus arbitror contrarium prorsus esse dicendum, nam inuicissimè Dux Hercules mandauit, quòd dd. homines ad gabellas in comuni suo Ferrariae decetero minimè teneantur. Vnde cū 19 solum liberet dictos homines † à gabellis imponendis per d. Commune, non autem dicat aliquid de imponendis per ipsum Principem, patet, quòd ibi noluit hanc legem imponere, ne talia opera ipse posset imponere: non enim sibi sed inferioribus uoluit legem imponere. l. si quis in princ. ff. de leg. 3. ita formaliter tradit Castr. consi. 134. notandum est. columna sexta. in antiquis. quem sequitur Fely. in d. c. Rodolphus. in uer. districtus, colum. si. Et licet (ut subdit idem Castrensis) si Princeps postea fecisset generalem prouisionem de soluendis gabellis, sub ea non comprehenderentur dicti homines. Et quia non esset præsumendum eos in- 20 cludi, cum per generalem dispositionem † non intelligatur superior uoluisse derogare priuilegiis singularium personarum l. secunda. §. meritò, ff. ne quid in loco publico, l. ex facto.

- cto. cum ibi not. ff. de uulg. Dec. consilio 33. numero 6. consilio 64. colum. fina. Franc. Beccius consi. 12. nu. 35. D. meus Rimi. consi. 73. nu. 19.
- Tamen non inde sequitur, quòd dicti homines dicantur exempti à gabellis, quæ iam per ipsum Ducem, & etiam per Ducem Borsum fuerant ordinatæ, & ad eos pertinebant, nõ autem ad commune Ferrariae, vt patet in libro gabellarum Platæ, ubi Dux Borsius locabat gabellas, officiales ponebat, & Dux Hercules modum in eis exigendis constituerebat, suas semper eas appellando, & alia id genus faciebant, prout & hodie fit nomine Serenissimi Ducis 21 moderni; quoniam immunitas † est stricti iuris l. prima, ff. de iure immun. l. prima, C. de immunita. ne conced. libro decimo. Alexander consilio secundo, columna sexta, uolumine 1. & vt inquit Dec. consilio 468. numero 31. est 22 † contra ius commune; ideo non includit nisi in specie nominatos, sequitur Festus. in tracta. de collect. in tertia parte, capitulo 7. numero 49.
- Nec dici potest, si facit immunes à gabellis impositis in communi Ferrariae, ergo & ab impositis per ipsum Ducem, qui loco Communis in eis successit, cum potissimè subrogatū 23 † solet sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur. l. si cum §. qui iniuriarum. ff. si quis cauti. Quoniam hanc consequentiam proster- nit Baldus in l. pactum, quòd dotali, questio- 24 ne 18. C. de collat. vbi loquitur de filia, † quæ cum iuramentò promissit non succedere patri queritque, nunquid nepotes ex ea succedere possint cum patris? Et in primis arguit quòd non; quia succedunt loco matris, sed mater est exclusa, ergo & eius locum tenens. Tamen contrarium determinat post Bartolum in l. qui superstitis ff. de acquirenda hereditate, & obiecto responderet, quòd succedit loco matris per locum à remotione, seu priuatione matris; & 25 ideo non potest † assumere sibi naturam iam extinctam, sed assumit sibi locum, quem reperit vacantem. Sic enim dici debet in casu nostro, quòd licet Dux successisset in gabellis loco communis Ferrariae; quia tamen successit per locum à remotione seu priuatione Communis, non assumit naturam d. Communis iam extinctam, sed assumpsit sibi locum uacantem repertum, ideoque potest consequi gabellas à prædictis hominibus, licet Commune non posset, sicut & ille nepos potest succedere, licet eius mater non posset. Et hæc est optima similitudo, quæ cauillari non potest.
- Secundò comprobatur hæc conclusio. Nam cum Dux Hercules mandet, quòd dictos homines ad aliquas gabellas in dicto Communi non teneantur, loquitur cum eo præsupposito, quòd gabellæ deberentur dicto Communi. At hoc præsuppositum non erat tunc uerum, sicut nec nunc est; quia sibi debeban- tur, sicut & nunc Serenissimo Duci, ergo priuilegium prædictum cessare debet, nec dictis 26 hominibus prodesse; quando enim † dispositio aliqua loquitur cum aliquo præsupposito, si dictum præsuppositum non verificatur, cessat dispositio, & locum non habet, vt post gloss. tradit Iacob. Butriga. Fulgos. & Castrensis in l. mancipia. C. de seruis fugitiuis, & ad illud, quòd Dux loco Communis fuerit subro- 27 gatus † non debet operari, quòd idem iuris sequatur, cum subrogatio Ducis ad diuersa tendat, uidelicet, vt sibi particulariter acquiratur, non autem Communitati, prout prius fiebat, quo casu subrogatum non sapit eandem naturam eius in cuius locum subrogatur. l. si in fundo. §. si fundus. ff. de iur. dot. Bart. in repet. l. pater filium. colum. penul. vers. non obstat. ff. de inoff. testam. Soc. in reg. 383. fal. 2. Soc. iun. consi. 74. nu. 22. vol. 3.
- Tertiò considero, quòd statim subiungit Princeps, *quòd dicti homines estimati in terra Milliarum pro bonis & terris, & possessionibus, quas habent in Comitatu & districtu Ferrariae, non estimantur in communi Ferrariae*. Licet enim † immunitas simpliciter concessa bonis porrigatur ad bona postea quæ sita, cap. quia circa. de priuilegiis. l. si seruitus, ff. de seruitut. urbanorum prædiorum, Imol. post Bartol. in l. danni. §. si is qui ædes ff. de dam. infect. Alex. consi. 178. in occurrenti casu, columna tertia. uolumine secundo, cum similibus cumulatis per Nattam consilio 66. numero 13. & consilio 328. numero quarto, & consilio 525. Bero. consilio 173. numero 27. uolumine primo. Paris. qui communem testatur, consilio 69. numero 7. & decimo, vol. 1. Ruin. consilio 217. numero 17. uolumine primo, Bursat. consilio 16. num. 77. tamen † cum loquatur de terris, bonis & possessionibus, quas habent, clarum est, quòd non comprehendit futuras, & in futurum quærendas, l. si stipulatus fuero. §. cum stipulamur. ff. de uerborum obligatio. l. si à colono. eodem titulo, Barto. & Doct. utrobique & in l. si ita. ff. de aur. & argen. legato. Alex. in materia immunitatis consilio 177. columna quarta, uersiculo nunc restat respondere. uolumine secundo, meritò quatenus in præcedenti particula mandat eos non tene-ri ad aliquas gabellas, debet intelligi eodem modo pro bonis, quæ tunc habentur, non autem in futurum quærentur; quia una pars 30 † declarat aliam l. si seruus plurium. in fine, de legatis primò, & subsequencia † declarat 31 præcedentia, sicut & contra l. tertia. §. filius. ff. de liberis & posthumis. Bartolus in l. talis scriptura, ff. de legatis primò. Iafon in l. prima, C. de liberis præteritis. Decius in capitulo secundo requirit. de appellatio. At clarum est, domum emptam Ferrariae proximis diebus per Albarinos emptam fuisse, vt in libello dicitur, 32 cui † standum est contra eos. l. cum præcū. & ibi not. C. de liber. causa, & ex instrumento Vu 4 emptio.

emptionis rogato per Bonsignorium confirma- tur. Alteram vero, quam vendiderunt in suburbiiis, non apparet fuisse suorum precessorum re- pore priuilegii, de quo loquimur, prout proba- re debebant; quia est fundamentum intera- rionis suae, & cum de illo tempore loquatur, de- buerunt illud probare. l. eum actum. & ibi Bart. ff. de neg. gest. Barb. Iaf. & alii in rub. C. qui ad- mit. in princ. vbi quandoque dixi, Bar. in l. non- solum. S. sed vt probari. ff. de oper. noui. nuncia- cum sim. merito non possunt niti priuilegio- predicto quo ad gabellas harum domorum po- stea quasitarum. Sola vis est in tollendis obiectis, quae tamen- verè non obstant, namque ad primum, quod in- 34 fauorabilibus, & appellacione districtus ven- niant nedum suburbia, sed etiam ciuitas; mi- rum est quomodo Brixien. & Fely. allegati di- xerint hoc per l. 1. S. cum vrbem, ff. de off. praef. 35 vbi qui text. id non probat; nam bene dici- tur, ibi quod quicquid admissum fuerit intra- vrbem, & intra centesimum milliarium perti- net ad cognitionem Praefecti Vrbs, ex commis- sione Vrbs facta fidei suae, & sic ibi probatur, quod appellacione Vrbs veniat & quod muris- clauditur, & extra reperitur intra centum mil- liaria, quod in Vrbe Romana videtur procede- 36 re, non autem in aliis ciuitatibus; quae mu- rotenus clauduntur, vt ibi tradit Alber. per l. 2. ff. de verb. sign. cum sim. quas citat, sed non pro- bat ille S. cum vrbem, quod appellacione comi- tatus, aut districtus veniat ciuitas, aut subur- bia; sed vt nunquē sit, immunitas concessa fuit- à gabellis impositis in communi Ferrariae, nō- autem pro ipsam Principem, & extensio fieri- 37 non solet de vna persona ad aliam, vt tradit- Aret. in l. Gallus. S. & quid si tantum, colum. 4. ff. de libe. & posthum. Dec. consi. 18. nu. 9. Cep- hal. consi. 2. nu. 22. Bursat. consi. 13. nume. 17. 38 tantoque minus in materia nostra. Sicut e- nim in acquisitione iurium incorporalium nō- fit extensio de persona ad personam; puta si- 39 quis exigit vectigal ab aliqua persona, nō- inde sequitur, vt ab aliis personis idem vecti- gital exigere possit, ut tradit Innocent. in c. dilectus. super verbo possessorium de capell. Monach. Speculat. in S. primo, de iurisdic. omni- um iudicum, versiculo istud etiam. Castren. in l. restituta. circa princ. ff. ad Trebellia. Natta consilio 274. numero 17. pari modo qd- Albarini ius liberationis quaesierint gabella- rum, quae per commune Ferrariae imponerent- non sequitur, vt idem iuris quaesierint aduer- sus impositas per Principem. Rursus cum ius- acquisierint pro bonis; quae tunc habebant- tempore priuilegii sibi concessi, non autem- pro querendis postea, ut superius ostendi, &- 40 denotat relatiuum quae, sine copula, quod- restringit. l. ea tamen adiectio. & ibi Barto. ff. de legatis tertio, merito corrui obiectum. Ad secundum & tertium vbi consideran-

tur uerba generalia, & vniuersalia propter di- ctionem aliquas; respondetur, quod di- cta generalitas, & vniuersalitas verborum re- stricta fuit ad gabellas debitas Communi Fer- rariae, ibi, ad aliquas gabellas in d. Communi us- tro de castro minime veniantur, merito non po- test ulterius operari; quia vbi unum uerbum- 41 speciale additur alteri uerbo generali, re- stringit eius significatum, Bartolus in l. sed & si- adiciatur. ff. pro socio. Gozad. consilio 60. col- lumna finali, Rubens consilio 50. columna pe- nultima. Parisius consilio 102. numero 12. vo- lumine primo, & i deo cum non agatur de ga- bellis debitis communi Ferrariae sed Serenissi- mo Duci nostro, patet, non esse locum priu- legio predicto, tantoque magis, quod immu- nitas concessa fuit pro rebus tunc quasitis, non autem pro querendis postea, de quibus- 42 agitur, ut superius ostensum fuit. Quare recte iudicatum fuit, gabellas debe- ri per Dominos superiores gabellarum, sicque- dicta sententia debet confirmari, & iudicari- bene iudicatum, & male appellatum fuisse.

Hippoly. Riminaldi Ferrar.

Pro Camera eiusdem Serenissimi Ducis Ferrariae.

ARGUMENTUM.

De donatione facta sub conditione, quod fieret- cuius infra annum, & quod rem donatam nec- vendere, nec locare posset sine licentia donan- tis. Item de creditore habente hypothecata bo- na debitoris, qui ideo possessionem vacante- ingredi propria auctoritate potest. S Y M M A R I V M. 1 Verba ita tamen, possunt intelligi conditionaliter. Item stant restrictiue, & limitatiue preceden- tium. 2 Item habent vim limitationis & taxationis. 3 Relatum intelligitur esse in referente cum omnibus- 4 qualitibus suis. 5 Verba non aliter, nec alio modo, faciunt deficere con- sensum. 6 Quod procedit ubi agitur de declarando actu tertio- non prauidiciali, alioquin secus 36. & seqq. 7 Emphyteuta alienando saluo iure Domini, & non- aliter, nec alio modo, excusatur secundum com- muncem. 6. 7 Pactum qualificat donationem, cui inest- censetur idem pactum pars contractus. 8. 9 Pacto non seruatur virtus contractus. 10 Contractus ex conuentione partium legem acci- piunt.

11 Verba legant homines. 12 Vbi adest pactum debet intelligi recessum à iure- communi. 13 Verba debent aliquo operari ibidem. 14 Si locator promisit non expellere conductorem pen- dente locatione non poterit expellere, licet superuen- iat recessus locatori habitandi in domo sua. 13. 14 Vasallus potest alteri feudum infundere. 15 Fallit si fuerit appositum pactum de non alienan- do. 15. 16 Testis deponens de credulitate probat iure ratio- nis annexa multum versimilis. 17 Ex dictis prius, & post cognoscitur alicuius animus. 18 Donatio sub conditione resoluatur non seruatis con- ditionibus in ea positis. 19 Dominium rei donatae sub conditione, quae non fuit- seruata, transferatur ipso iure sine traditione. 20 Donatario ingrato erga donatam haeres eius molesta- ri non potest. Donatario autem non seruante conuentum in eius here- dem agi potest. 21 Huius ratio habetur nu. 22. 22 Instrumentum dicitur probatum probata. 23 Habet vim diffinitionis, ibidem. De illo iudicatur, ut de casu legio, ibidem. Instrumento standum est 24. 25 Mulctarum seuera compendia protinus avario prin- cipis quaruntur. 26 Bona debitoris sibi sunt ei tacite obligata. 27 Creditor potest ingredi possessionem domus vacante, & in ea insistere donec sibi satisfiat. Et hoc potest facere propria auctoritate. 28. 29 Mulier potest rem retinere pro dote, donec sibi salua- tur, si caperit possidere hereditate nondum adita. 30 Per clausulam omnes conditiones utiles, & dire- ctas sibi competentes etc. censetur cessio rei vin- dicatio & conditio ob causam. 31 Quo ad re liberae sedes habet. 32 Clausula constituti operariu sicam traditionem. 33 Donatio prius facta cum clausula constituti prefer- tur vltima alteri facta. 34 Statuo Ferrariae, quod non fiat translatio rerum- immobilium etc. alienata in forenses ipso iure, & facto consensatur. 35 Donatio facta sub conditione, si infra annum fieret- cuius, non censetur facta, ut annullaretur conditio- ne non impleta. 37 In prauidicialibus, non ualet protestatio. 38 Ius sibi nullus alius prater eum deducere potest. Idem cauetur a statuto, quod non fiat transla- tio. 26. 39. 40 Imputandum est ei qui non cogitauit hunc casum- facile contingere posse. 41 Que dicantur uerba enuuntiatina. Enunciatio quando non probent. 42. 43 Pactum non debet extendi. 44 Proxenetæ non admittuntur, nisi utraque parte- uolente.

CONSILIVM CCXXIII.

Auxilium meum a Domino.

AGNIFICVS Comes Domi- nus Camillus Costabilis instat ad- demnari Cameram Ducalem et- sibi relaxandum domum, aliàs per- eum donatam D. Francisco Mal- mignato sub conditione, qd fieret- eius infra- annum, & quod eam nec venderet nec locare- posset sine eius licentia. Quae donatio resoluta- fuit, & habita pro non facta propter dictas co- ditiones non seruatas: quia nec infra annum fuit- creatus cuius dictus Malmignatus, & dictam- domum locauit sine licentia dicti Comitis, cu- ius intentio iuri consona uideatur, nam de pra- dictis conditioibus apparet in instrumento di- cte donationis rogato per Sbarbaleum. In- quo primo dicitur, quod dictus Comes di- ctam domum donauit Malmignato, ita ta- men ut ipse eius efficiatur, quae uerba possunt- conditionaliter intelligi, sicut illa, tunc & eo- casu, secundum Beron. consi. 148. num. 30. vol. 2. & ponit Paris. consi. 17. nume. 19. vol. 1. ubi di- cit, quod dicta uerba stant restrictiue, & li- mitatiue precedentium, & in vim conditio- nis, post Saly. in l. ubi adhuc versitatam. C. de iure dot. & idem Beron. consi. 72. nu. 6. vol. 2. Ruin. consi. 18. nume. 12. & consi. 74. nume. 17. vol. 2. ubi dicit, quod non habent vim limitatio- nis & taxationis, & in quantum subiunxit, iux- ta tenorem licentiae habitae à magnifico D. Iu- dice 12. Sap. acquirendi dictam domum, & a- lia bona, ut constat ex instrumento rogato per- fer Cesarem à Sacratō, apparet, quod cum in di- cta licentia & in instrumento dicatur eum pacto, quod efficiatur cuius infra annum dictus Comes. Pari- ter intellexit, & uoluit, quod d. Malmigna- tus efficeretur cuius infra dicti tempus anni per- relationem ad instrumentum dictae licentiae, quia si relatum intelligitur esse in referente cū- omnibus qualitibus suis. l. asse toto. & ibi- Bal. & Ang. ff. de haer. ed. in fi. D. M. Rimi. conf. 6. nu. 37. & ibi dixi in Apostil. alios citans, qui- bus addo Nattam consi. 12. & Curt. Iun. con- silio 220. num. 49. Quin adeo dictus Comes donare uoluit cū- dicta conditione, seu limitatione, ac restrictio- ne, qd Malmignatus efficeretur cuius infra an- num, quod donare non uoluit eo non facto ci- ue, dum subiunxit, & non aliter nec alio modo, quae uerba faciunt deficere consensum suum, & nihil eum fecisse censeri. li. si quidem, & ibi- not. Bald. C. de except. Cur. conf. 8. nu. 4. Iaf. in rub. ff. solut. matr. cum. simi. per Ceph. conf. 296. nu. 12. & pulchrè Grammat. decif. 49. col. fin. vbi post Iaf. in l. 2. col. penult. C. de iur. em- phi. dicit, quod licet emphyteuta alienando- dicat saluo assensu Domini si procedat ad tra-

traditione, dicta uerba non releuant: quia dominus contentum uidetur, si tamen adiciat (& non aliter nec alio modo) excusatur, nec incidit in commissum: quia tunc nihil actum uidetur per emphiteutam, quam sententiam post multos dicit esse communem Rol. à Valle consil. 2. num. 30. uolum. 2. *illius*

Quod uero pertinet ad aliam conditionem probatur in eodem donationis instrumento, quatenus in eo dicitur. *His pactis in primis, quod dictus Malmignatus non possit, nec ei liceat durante uia ipsius Comititis ipsam domum uendere, nec ad usum fructum concedere, nisi cum licentia uoluntate, & consensu dicti Comititis sub pena priuationis, & amissionis dictae domus eidem Comiti applicandae.*

Id enim pactum dicitur qualificasse dictam donationem, cum in dicto contractu lecta uerba dicitur. ff. si cert. pet. l. iuris gētium. §. qui nimò. ff. de pact. & censetur pars ipsius contractus, arg. l. fundi partem. ff. de contrah. emp. merito fieri non potuit separatio dicti pacti ab ipso contractu principali donationis. arg. l. et si. si causa. ff. de min. sed actus in dicto rotu uitari debet eo pacto non seruato. c. cum dilecta. de rescri. cū similit. quibus sic arguit Corn. consil. 81. nu. 12. uol. 2. qui a contractus ex conuentione partium legem accipiunt. l. legē. C. de pact. conuent. l. 1. §. si conueniat. ff. de pos. Rol. à Valle. conf. 92. num. 3. uolum. 2. Emil. consil. 103. nu. 15. ubi per hoc dicit. pactis & conuentionibus statum esse: quia uerba ligant homines. infl. de oblig. in prim. & idem Natta consil. 382. nu. 1. dicens conuentiones & pacta seruari debent, & ubi adest pactum intelligi recessum esse à iure communi, ut uerba aliquid operentur. l. si quando. ff. de leg. 1. Ang. in not. q. in leg. de C. locat. ubi dicit, quod si locator promissit non expellere conductorem pendente locatio ne, non poterit expelli, licet superuenierit necessitas locatori habitandi in domo sua: quia per illa uerba uidetur recessum à natura contractus locationis, qualis erat, ut in dicto casu conductor teneretur recedere, ut in ea lege cauetur: quia illa uerba pacti debent aliquid operari. Dec. in l. fin. not. 3. ff. si cer. pe. & in c. quae in ecclesiarum. uers. cōsi. de consti. ubi dicit, qd licet aliàs Vasallus possit alteri feudum infeudare. c. 1. §. similiter. de leg. Cor. not. Abb. & Mod. in c. ex transmissa. de for. comp. si tamen est appositum pactum de non alienando, prohibita censetur infeudatio, ut uerba aliquid operentur. secundum Bald. in c. primo §. pretere rea. de cap. Corra. sicut autem Malmignatus primam conditionem non seruauit: quia non fecit se creati ciuem infra annu, nec etiam post. Ita secundae contrahentis, quia coniux sua d. domo locauit Cap. Liuius Grotto inherendo licentiae sibi oretenus datae de illam locando per ipsum Malmignatum, ut apparet in instrumento locationis, quae licentia corroborari uideatur ex testimonio Gaietae, dicentis se credere

quod uxor dicti Malmignati eam locauerit de illius commissione: quia non fecisset talem rem sine ea, probat enim licet de credulitate deponens uigore rationis annexa multum uerisimilis, ut per Ias. in rub. ff. de iurciur. sub num. 6. Dec. consil. 363. col. 2. consil. 489. nu. 12. Do. meus Rimi. consil. 11. nu. 30. & consil. 300. num. 42. & quia tam Gaieta, quam Petrus alius rellis, & ante & post affictu d. domus Grotto, dicunt quod Malmignatus eos requisit, ut curarent eam locari, & si non adesset, loquerentur cum eius uxore, cui commiserat quid agere deberet, ex iis enim quae prius, & post ille dixit, colligitur animus suus causa locandae pauonum. infl. de rer. diuis. Dec. consil. 336. in princ. sic quae iustificari uidentur assertio uocantur de licentia sibi data per maritum de locanda d. domo.

Quare stantibus praedictis donatione facta per D. Comititem Malmignato dicitur resoluta per conditiones in ea positas non seruatas. l. 1. C. de donat. quae sub mod. ubi dicitur, quod si donatarius legi appositae in donatione noluerit obtemperare, competit ei rei uindicatio, qua praesentium dominum sibi restitutus, quod ipso iure transfertur sine traditione, secundum Salic. ibi, & confirmat Bertra. consil. 163. secunda parte posteriorum, & licet dictus Comes hanc litem non mouerit uiuente Malmignato, sed post eius mortem tantum, tamen bene audiri debet: nam quicquid sit, quando donatarius ingratus fuit iniuriam committendo contra Donatorem, quod tunc haeres Donatarii molestari non potest. l. fin. C. de reuoc. donat. & ponunt Gl. Io. And. Io. ab Imol. & And. Sic. in c. fin. de donat. constitutum est, quando donatarius conuenta non seruauit, in eius hanc quoque agi posse, ut uolunt Cyn. Petr. à bella Petr. Fulg. & Saly. ibi, demumque Rip. q. fin. dicens hanc esse communem, quod agi potest ab heredibus, & contra haeres, quod etiam affirmat Bertran. in alleg. consil. 163. ratioque est, ut dicunt Cyn. & alii: quia reuocatio tali casu non est introducta contra communes regulas, sed secundum eas ex causa non seruata. l. 1. & per totum. ff. de cond. ob caus. & ex aequitate, quae dicitur, conuenta seruari. l. 1. ff. de pact. Vel (ut inquit Petr. à Bella pert.) talis reuocatio ob causam non secutam est ex quasi contractu, non autem ex maleficio, ideo competit aduersus haereditatem donatarii ius & actio dicto Comiti, qui caute egit ob inobseruantiam patris, non autem ob ingratitude Malmignati, iuxta distinctionem Fulgosi in d. l. fin. & Rip. q. 63. quam & aliàs sequutus fui in §. 1. Infl. de donat. nu. 557. & ex praedictis fundata uidetur intentio dicti Comititis aduersus Cameram Ducalem.

Quibus tamen non obstantibus illa defendi potest, nam de iuribus d. Malmignati constat in d. domo per instrumentum donationis sibi factae

factae per D. Comititem quod dicitur esse probatio probata, ut not. Ang. in l. interest. in 5. not. C. de solut. Soc. consil. 89. nu. 17. uol. 1. cōf. 2. col. 1. uol. 3. Deci. consil. 488. col. 2. & habet vim definitionis, & de illo iudicatur, ut de casu legis. Bal. consil. 215. col. 2. uol. 2. merito stant dum est illi. Paris. consil. 70. col. 2. vol. 3. Rol. à Valle consil. 40. num. 12. uolum. 2. hancque domum tenet, & possidet Camera Ducalis ratione poene scutorum centum, in qua condemnatus fuit d. Malmignatus ex delicto per eum commissio, quae fuit applicata Camere praedictae, prout etiam de iure disponitur, quod multarum seuerarum compedia protinus erario Principis quaruntur. l. multarum. C. de mod. mult. & tradit Bald. in tit. quae sint regal. Item ratione crediti militariae, quando Malmignatus factus fuit miles armatus, & habuit à Camera Ducali scutos 80. compensandos in pagis futuris, postea non compensatos nisi pro certa summa, cuius occasione Camere fuerunt obligata bona d. Malmignati, & sic dicta domus postea sibi donata nedum expressè ex instrumento d. crediti, sed etiam tacite de iure communi. l. si is qui. & ibi Bar. ff. de iur. fisci. Negul. de pignor. in 4. memb. secunda. per nam. 113. & Boss. in tit. de fisco. nu. 31. per l. 2. C. in quibus cau. pig. uel hippot. rati. contra. cum enim post sefio dictae domus uacans reperiretur, ut potest absente Malmignato propter causas praedictas, licuit agentibus Camere Ducalis ingredi possessionem illius, & in ea insisteret, donec sibi de credito suo satisfaceret, ut determinat Alex. in l. 1. C. de reud. hered. per. glof. in l. fin. C. unde ui. dicens, quod creditor habens rem hypothecam, si rei possessio sit uacans, poterit auctoritate propria rem illam apprehendere pro conseruatione sui iuris, sequitur Siluan. consil. 3. nu. 88. & de muliere uidemus, quod quae potest rem retinere pro dote, donec sibi soluatur, si priusquam haeres adierint, possidere ceperit, ut ponit Ias. in l. si non sortem. §. si centum. ff. de cond. indeb. Boer. deci. 44. num. 36. Bal. in l. penult. C. de non num. pecun. & in l. 1. C. de ser. pignor. dar. manum. Soc. cōf. sil. 131. col. 3. Deci. in l. dotis. C. de collat. & Rol. à Valle. consil. 77. nu. 35. uol. primo, quem sequitur Bursat. con. 8. nu. 15.

Nec obstant, hanc partem tenendo, contraria, & in primis actio per D. Comititem intentata contra dictam Cameram, nam uana (meo iudicio) redditur, ex eo, quod ille post donationem factam Malmignato donauit eandem domum magnifice D. Camillae uxori suae cum iuramento, narrans illam donationem factam per eum Malmignato fuisse deuolutam ad ipsum Comititem: quia locata fuit per ipsum Malmignatum contra conuenta per eum, & uxori suae cessit d. Comes omnes actiones utiles & directas sibi competentes, ut latius in instrumento rogato per ser. Andream Coccapanum.

Quibus ita stantibus dicitur ipse Comes esse sicut coniugi fuit rei uindicationem, & conditionem ob causam, prout expressè declarat Ripalib. 3 responsum cap. 8. col. 3. unde Camera Ducalis quod ad d. Comititem dicere potest fuit quod ad te liberam sedes habeo, & eum excludere. l. loci corpus. §. competit, & ibi Castr. Florian. & alii. ff. si ser. uind. eodem quoque uel simili modo laborat ulterius actio cumulata si mul cum praefata Comititis ex alia donatione sibi facta per eundem Comititem de dicta met domo de anno proxime lapsa, cum enim prius tam donasset Malmignato praesenti, & acceptati, postea donauit eam dictae magnifice eius uxori pariter praesenti, & acceptanti cum clausula constituti, quae saltem sciam traditionem operatur, ut per glof. in l. ab emptione, uerbo constituantur. ff. de pact. Bar. in l. si is qui pro emptore. col. penult. q. fin. ff. de usuc. & in l. certè. ff. de praecar. Bald. in l. 1. C. de suffrag. Corn. consil. 342. columna 3. uolum. primo, consil. 8. columna 2. uolum. secundo, Tiraquel. in tract. de iur. consil. 2. part. in princ. Unde dicta sine dubio praeferi debet ultima alteri factae. l. quoties. C. de rei uindica. ubi Guid. de Suzar. & Doct. notant, Iasonque nu. 35. Ioan. And. in ad dit. specul. de empt. & uendi. §. sciendum, uerbi quid si res tradita. Bald. in rub. C. de contrah. Empt. q. 16. Ruin. consil. 172. nu. 18. uolum. 1. Quare pari modo dicere potest Camera Ducalis aduersus illum donatarium, quod ad te liberam sedes habeo d. loci corpus. §. competit, & eum excludere.

Sed ut etiam donationem factam Malmignato tuetur ab inobseruantia, quam Comes operat aduersus eum, dico, quod attinet ad primam conditionem, quod efficeretur cuius infra annum, dictam conditionem fuisse appositam ad fauorem Malmignati, euitandi causa confiscationem dictae domus, ueluti forensis, & non cui donatae, quae tali casu ueniebat ipso iure & facto confiscanda, uigore fuit statuti quod non fiat translatio, columna 2. unde quod efficitur Malmignatus dictam domum acquirere posset, & acquisitam retinere, diu praecedenti licentiam impetrauerat à magnifico Iudice 12. Sap. eam acquirendi cum dicta conditione & alia sequenti d. Comes eam sibi donauit sub eadem conditione, non ut annullaretur dicta donatio fuit conditione non impleta: quia sic inducta in fauorem Malmignati retorquerentur in eius odium, contra. l. quod fauore C. de leg. sed quod magis augetur efficacia donationis per implementum dictae conditionis, prout in simili casu tradit Ang. post Guil. de Cuneo in l. nulla. ff. de leg. & Soc. consil. 100. nu. 7. uol. 4. nam si testator legat uxori domum addito, quod si minus ualere libris. 200. sibi supplere debeat, i. a quod habeat ualorem librarum 200. certè si domus plus ualeat, non debet eo pluri priuari: quia cum dicta uerba fuerint

rint apposita ad ampliandum fauorem uxoris non debent in eius odium restringi. l. legata in 36 utiliter. ff. de leg. 1. Et ad illa uerba nec aliter nec alio modo, respondetur, quod operantur, ubi agitur de declarando actu tertio non praeiudiciali, alioquin secus, ut declarat Bal. in l. si quidem. C. de excep. tali que casu non profunt ad cautelam: quia in praeiudicialibus non 37 ualet protestatio, t secundum Bald. in c. fin. col. 9. uerf. Aduocati dicunt, de confes. Cur. in tract. de feud. 4. par. q. 20. col. pen. prout hic esset praeiudicialis Ma' mignato. Secundo posito, quod d. donatio sibi facta redderetur nulla propter dictam conditionem non impletam, tamen aduertit debet, hoc non posse cedere ad commodum Comitibus, qui in hunc casum sibi non prouidit, sed fisci, cui res forensis donata ipso iure & facto confiscatur secundum formam 38 dicti statuti, quod ius t fisci nullus alius praeter cum deducere potest, ut tradit Bald. in l. his consequenter. S. r. ff. fam. ercif. secunda lect. & ibidem F. orian. post Ricca. Malum. Bal. col. 436. testator instituit. col. 2. uolumine tertio, in antiq. & in l. r. in fin. C. in quib. caus. in integ. restit. sequitur Alex. in d. S. r. in addit. Bartoli. & in simili. casu Anch. consilio 275. ad fin. & 39 hoc idem cauetur in ipso statuto t ubi annullato contractu (dicit) ex eo. agi non posse, nec ius reddi per aliquem officialem communis Ferrariae, sed imputari debet ipsi Comiti, 40 t qui non cogitauit hunc casum facile contingere posse, quod Malmignatus non fieret ciuis intra annum, & sibi non prouidit, ut quod in talem casum domus ad ipsum Comitem rediret. l. qui bona S. cum inter, & l. in hac. ff. de da. infect. cum sim. per Alex. consi. 52. volum. 2. uol. 6. & Crau. consi. 97. nu. 4. Nunc ad secundam conditionem accedo, de non locando domum donatam, & dico eam non probari: nam quod attinet ad instrumentum locationis factae per uxorem Malmignati, inhærendo (ut illa dixit) licentiæ sibi orete nus datæ per eum de illam locando, illa uerba 41 fuerunt enunciativa, t cum non stent per se nec consistit uoluntas in eis, sed in aliud transeunt, nec sunt principale uerbum orationis, ut declarat Bald. in l. 1. C. de fals. cau. adiect. leg. columna secunda, uerf. quero quid. & in auet. ei qui. C. de boni. aut. iud. possi. Socin. consilio. 228. columna prima, uolumine secundo, 42 Paris. consi. 77. nu. 34. uol. 3. At uerba t enuntiativa non probant, quoties principaliter reuocatur in dubium, quod in eis enuntiat, etiã inter easdem partes, necdum inter alias, ut in casu nostro, ut uoluit Butrii, in c. illud. de praesum. Matef. notab. 79. Bald. in l. ad probationem. in fine C. loc. Alexan. conf. 136. colum. si. uol. 1. & conf. 202. super causa & lite. col. 2. uol. 2. Abb. conf. 33. col. penult. uolum. 2. Dec. consi. 213. col. fin. conf. 310. num. 5. Do. meus Rimi. conf. 82. num. 18. & conf. 89. num. 24. Rui. col.

167. num. 25. uol. 1. & conf. 44. num. 6. uol. 5. sed nec dictam licentiam uxori datam probant testes, immo dicunt, id locare, sed tantum quod eos requisit, ut eam locarent, sed conditio siue pactum non dicit, quod si uoluerit Malmignatus eam locare, priuatur ea, sed si eam locauerit, ergo non debet t extendi. l. quicquid astringend. ff. de uer. oblig. Præterea dicti testes sunt proxenetæ, ut ipsi fatentur, t qui non solent admitti, nisi utraque parte uolente, & primus eorum d. domum locari fecit, ut ille dicit, ergo pariter repelli debent, postquam Camera non consensit eos recipi, ut per Croc. in tract. de test. num. 176. post Lanfr. in c. quonia contra. uer. testium receptiones. de probat. Et ex his Camera uenit absolueda.

Hippoly. Riminaldi Ferrar.

Pro Illustrissimo & Reuerendissimo Cardinale Urbini Archiepiscopo Ra uennæ.

ARGUMENTVM.

Ex conductione fructuum decimalium ad horreum Ecclesie licet in dubio non arguatur fundus, unde debetur, esse iuris illius Ecclesie, secus tamen est si ex aliis constet, ut si in comitatu extra consuetudo, quod d. fructus non conducantur per Dominos predictorum ad horrea, uel areas ecclesiarum.

- 1 Non ualeat consequentia, Decima conducitur debet expensis si uentis ad horreum, ergo fundus, ex quo illa debetur, est iuris ecclesie, cui debetur decima. Quod declaratur, nu. 9. & seqq.
2 Decima de iure conducitur debent per earum debitorum ad horrea ecclesiarum, fallit stante consuetudine contraria. 13.
3 Antiquum dicitur, quod est centum annorum.
4 Enumeratiua uerba in antiquis probant. Huius ratio redditur nu. 5.
5 Verba ita tamen, habent uim limitationis.
6 Exceptio seu limitatio confirmat regulam in casibus non exceptis.
7 Dispositioni l. prime. C. de iure emphit. requirenti scripturam in emphiteusi consuetudine derogatum est.
8 Verba non debent esse superflua, nec apposita sine uirtute operandi.
9 Si locator promissa non expellere conductorem durante tempore locationis, non poterit eum expellere, licet ei superueniret necessitas habitandi domum.
10 Vasallus potest alteri feudum subinfeudare. Fallit si est appositum pactum de non alienando. ibidem. Consuetudo.

Consuetudo generalis, & notoria probatione non indiget. Immo si uiget in loca iudicij non est necessaria eius allegatio.

- 16 Prædica in districtu Ferrariae, que soluent decimam conductam ad horreum, sunt conducticia.
17 Informationes debent sumi non obstante publicatione. In peritis cessat timor subornationis. 18.
19 Iudex in plenarijs potest interrogare post conclusionem in causa. Item se informare. nu. 20.

CONSILIVM. CCXXV.

Auxilium meum à Domino.

IN dubijs, quæ proponuntur ad uersus Reuerendissimum D. Archiepiscopum Ra uennæ, dicitur non ualere consequentiam, t si decima, quæ debetur, conducti debet expensis soluentis ad horreum Archiepiscopatus, ergo fundus, ex quo illa debetur, est iuris dicti Archiepiscopatus: quoniam aliàs sequeretur, omnes terras mundi esse obnoxias ecclesijs, quibus decima t soluuntur, cum de iure conducitur debeant per earum debitores ad horrea dictarum ecclesiarum, ut est Gl. not. in c. reuertimini. 16. q. 1. & in c. 1. 16. q. 7. quas allegat & sequitur, Abb. in c. ex parte. secundo, nu. 5. de decim. Speculat. in tit. de decim. ad fi. Veronens. de ser. urb. præd. cap. 7. 2. Imol. Rom. & Alex. in l. stipulatio ista. S. si quis dolum. ff. de uerbo. obliga. Iason. in l. 2. num. 92. uerf. & in dictis dotis. C. de iur. emphit. & Ale. resp. 22. qui citantur in dubijs, merito concluditur textibus diffinientibus dici conuentionalem quando conducitur ad horrea Domini expensis soluentis eam, non esse deferendum uelut ignorantibus, quid dicant, quique se inuoluunt sibi que contrariantur. Ego uerò puto, quod Casale, de quo contēditur, dicatur esse iuris Archiepiscopatus Ra uennæ, prout in prima sententia fuit iudicatum, & propterea illam confirmari debere. Moueor ex inuestitura satis antiqua de anno. 1393. in qua Reuerendissimus tunc Do. Episcopus Ra uennæ inuestiuit Illustrissimum D. Marchionem Albertum Estensem de quampluribus rebus distinctis, & specificatis positus in fundo Villæ Maderii iuris & proprietatis sanctæ Ra uennatenensis Ecclesie, de quibus aliàs inuestitus fuerat Galeatus Rigeri, & propter eius rebellionem deuoluit fuerant ad Ecclesiam Ra uennæ. Deinde in super eundem Marchionem inuestiuit de omnibus & singulis redditibus & fructibus debendis tam iure decimi, septimi, sexti, & quarti spectantis ad dictum Archiepiscopum, eiusque successores, & ecclesiam Ra uennæ, pro quibuscunque &

possessionibus & rebus immobilibus iuris & proprietatis sanctæ Ra uennatenensis Ecclesie, casamentiuis, arratoriis, uineatis & pratiuis positus in dicta Villa, & fundo Maderii, iuxta quoscunque suos confines, & per quoscunque debeantur personas pro ipsis possessionibus, & rebus immobilibus, & petiis terrarum, quas & quæ tenent ab ecclesia Ra uennæ, tam iure li uelli, quam iure emphiteutico. Ita tamē quod præsens inuestitura non uindictet locum in instrumentis particularibus inuestitionum ipsarum rerum & bonorum, que sic tenentur, & in futurum tenebuntur per d. personas, uel successores, sed penes d. Archiepiscopum, & eius successores remaneant cum auctoritate renouandi, inuestiendi, & ut latius ibidem dicitur.

Pondero in primis, quod dicta inuestitura iam centum, & octoginta annis celebrata fuit & ob id indubitanter sumus t in antiquis, ut per Innoc. & alios in c. ueniens. de uerbo. sign. qui loquuntur de tempore centum annorum, cum istud sit tempus logeue uitæ hominis. l. si C. de sacrosanct. Eccl. & hoc communiter tenent restantur Alex. & Iason in l. cum aliquis. C. de iur. delib. Dec. conf. 13. col. 6. decif. Neapo. 245. col. 3. Boer. decif. 39. colum. 4. & Crauet. in tract. de antiq. temp. in princi. Unde cum Re uerendissimus ille Cardinalis & Archiepiscopus dicat, & affirmet illas terras tam specificatas, quam in genere sumptas, & comprehensas esse iuris, & proprietatis Ecclesie Ra uennæ, dicta uerba t licet enuntiativa, super quibus eius fundabatur intentio, probant sic esse, & eis standum est etiam in praeiudicium tertii propter antiquitatem, ut ponit Cor. col. 312. colum. 5. uol. 1. Soc. conf. 266. col. 11. uerf. ad secundum responderet. uol. 2. & Crau. in d. tract. de antiq. temp. in prima par. nu. 33. & ante prædictos fuit doctrina Butrii in c. fin. col. 5. uerf. de secundo principali. de success. ab intest. & Abbatis in c. super eo. secundo not. de paro. Ratione t motus: quia in istis factis anti quis non potest haberi probatio necessariò concludens, ideo admittitur præsumptiua. iux. not. in l. si arbiter. ff. de probat. Idem que tenet Ioan. Andr. in reg. sine culpa, in mercur. quem refert & sequitur Alex. alia deducens in consi. 90. uol. 6. & abundè las. conf. 65. uol. 3. demum que Natta conf. 283. num. 8.

Secundò pōdero, q. Archiepiscopus primò locutus fuit de pluribus rebus specificatis, de quibus fuerat inuestitus ille Galeatus, secundò de alijs quibuscunque non specificatis, sed in genere positus in d. Villa Maderii, quas omnes concessit dicto Marchioni, postea sibi reserua uit aliàs in instrumentis inuestitionum contentas, in quibus uoluit dictam inuestituram procedere, & ab ea illas limitauit, ut denotant illa uerba ita tamen, t quæ habent uim limitationis. ut p. Gul. & Ang. in l. nulla. ff. de leg. Alex. in l. legata inutiliter. ff. de leg. 1. Rui. consi. 18. nu.